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Введение

Диссертация посвящена исследованию образного ресурса русской языковой

системы в аспекте межъязыковой и межкультурной эквивалентности на

материале художественного текста перевода турецкого романа Орхана Памука

«Черная книга»
1
. Изучается функционирование образной лексики и фразеологии

русского языка в качестве средства перекодирования системы образов,

выраженных в тексте иноязычного произведения на родном языке автора.

Актуальность исследования обусловлена интересом современной

лингвистики к проблемам языковой образности, метафорического

миромоделирования в языке и дискурсе, национальной специфики языка,

межъязыковой коммуникации, различным аспектам переводческой деятельности,

в частности – адекватной передаче при переводе образности художественного

текста.

Одним из актуальных направлений современной лингвистики является

изучение образных средств языка в аспекте выражения национальной языковой

картины мира (Н.Ф. Алефиренко, А.Н. Баранов, М.Л. Ковшова, В.Н. Телия,

Е.А. Шерина и др.); а также образности языка художественного произведения с

точки зрения создания авторской картины мира (Н.С. Болотнова, А.В. Болотнов,

А.Н. Кожин, И.А. Тарасова, В.К. Харченко и др.). Заключѐнные в слове образы

являются отражением национально-специфического восприятия мира,

актуализируют значимые для определѐнной культуры ценностные доминанты,

укоренѐнные в национальной культуре эталоны и стереотипы миропонимания

(В.Н. Телия). В российской лингвистике семасиологическая и когнитивно-

дискурсивная теории образности освещаются в работах Н.Ф. Алефиренко,

Н.А. Илюхиной, Н.А. Лукьяновой, С.М. Мезенина, С.М. Прокопьевой,

Г.Н. Скляревской, В.Н. Телия и др., а также в трудах представителей Томской

1
Роман О. Памука «Черная книга» был написан в 1989 г., опубликован в 1990 г., переведен на русский

язык Верой Феоновой в 1999 г. Первое издание романа на русском языке вышло в 2000 г. В 2006 г.

О. Памук стал лауреатом Нобелевской премии по литературе.
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лингвистической школы О.И. Блиновой, Е.А. Юриной, И.Я. Пак,

Е.В. Капелюшник, Н.Н. Казаковой и др. Концепция языковой образности

представлена в работах таких зарубежных лингвистов, как V. Evans,

S. Glucksberg, R. Gibbs, R. Diora и др. Когнитивный аспект теории образности

базируется на получивших широкое признание идеях Дж. Лакоффа и

М. Джонсона, развивающихся в рамках современной когнитивной теории

метафоры в работах R. Gibbs, A. Barcelona, А.Н. Баранова, А.П. Чудинова,

Н.А. Мишанкиной, З.И. Резановой и др.

Общенациональная языковая картина мира определяет культурный и

ассоциативный фон художественного текста, поскольку его автор является

носителем своего родного языка и представителем своей нации. Этот фон понятен

читателям – носителям того же языка и культуры. Однако при переводе

художественных произведений на другой язык возникает проблема адекватной

передачи авторских образов как с точки зрения точности понятийного

содержания, так и с точки зрения характера образных и символических

культурных ассоциаций.

Проблема передачи образности художественного произведения с одного

языка на другой является одной из самых сложных и важных задач переводчика.

Различные стороны данной проблемы теоретически осмысливаются в концепции

межъязыковой лексической и фразеологической эквивалентности, являющейся

частью теории перевода (Г.З. Агаян, Л.В. Бреева, А.А. Бутенко, В.Н. Комиссаров,

Я.И. Рецкер, И.В. Червенкова, А.Д. Швейцер и др.), а также в работах,

посвященных сопоставительному исследованию метафоры и образных систем

разных языков (C. Schäffner, A. P. Saygin, Г.Ф. Имаметдинова, Н.И. Маругина,

И.А. Меметов, А.В. Немировская и др.).

Проблематика данного диссертационного исследования сосредоточена на

изучении семантики образной лексики и фразеологии русского языка,

функционирующей в переводном тексте как продукте речевой деятельности

переводчика. Анализируется фрагмент русской общеязыковой образной системы,

использованный переводчиком для передачи образности иноязычного текста,
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инокультурной художественной картины мира. В фокусе исследовательского

внимания оказывается образность лексической структуры переводного текста,

эксплицирующая результаты речемыслительной деятельности переводчика по

интерпретации устойчивых метафорических аналогий, свойственных разным

лингвокультурам, и установлению словесных образных соответствий, присущих

разным языковым системам. Образные слова и выражения русского переводного

текста рассматриваются через призму их эквивалентности единицам

оригинального текста. Подобный подход позволяет охарактеризовать

межъязыковой и межкультурной потенциал лексической и фразеологической

образности русского языка.

Теоретическую и методологическую базу исследования составили работы

российских и зарубежных ученых по метафорическому миромоделированию и

анализу общеязыковой образной системы; когнитивной метафоре, теории

перевода, лингвокогнитивному анализу лексической структуры художественного

текста.

Объектом диссертационного исследования являются образные лексические

и фразеологические единицы русского языка (языковые метафоры, лексемы с

метафорической внутренней формой, устойчивые сравнительные обороты,

идиомы), а также развернутые текстовые сравнения и метафоры,

функционирующие в русском переводе романа О. Памука «Черная книга».

Предметом исследования выступает семантика, прагматическая и

миромоделирующая функции образных единиц переводного художественного

текста; степень и характер их эквавалентности элементам лексической структуры

иноязычного текста-оригинала.

Цель работы состоит в изучении межъязыкового и межкультурного

потенциала русской общеязыковой образной системы, реализованного в

переводном тексте романа О. Памука «Черная книга» как продукте речевой

деятельности переводчика.

Для достижения поставленной цели необходимо поэтапно решить

следующие задачи:
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1. Выявить корпус образных лексических и фразеологических средств

русского языка, используемых переводчиком для передачи метафорических,

символических и прочих иносказательных смыслов (аллюзий, мифологем,

образных ассоциаций и т.п.) в тексте русского перевода турецкого романа

О. Памука «Черная книга).

2. Выявить из турецкого текста-оригинала корпус лексических и

фразеологических средств, соотносительных с образными единицами перевода в

семантическом, структурном, стилистическом аспектах.

3. Провести сопоставительный анализ образных единиц языка,

функционирующих в текстах оригинала и перевода; определить параметры

эквивалентности образных элементов текстов перевода и оригинала; определить

степень их эквивалентности.

4. Исследовать универсальный и национально-специфический аспекты

реализации образной системы в русском тексте романа О. Памука «Черная

книга».

5. Описать особенности образного выражения художественной картины

мира автора в тексте перевода.

Материал исследования. В качестве источника материала использован

оригинальный текст турецкого романа Орхана Памука «Черная книга» и текст его

перевода на русский язык, выполненного В. Феоновой. Минимальными

единицами анализа выступают пары тождественных или близких в смысловом

отношении образных слов и выражений русского и турецкого языков,

демонстрирующие межъязыковые образные соответствия, установленные

переводчиком. Методом сплошной выборки из русского перевода романа было

извлечено 528 образных слов и выражений, функционирующих в 1370 текстовых

фрагментах, установлены русско-турецкие соответствия. Анализируемые

единицы представлены языковыми метафорами (291 лексическая единица),

авторскими метафорами (17 речевых единиц), образными лексемами с

метафорической внутренней формой (105 лексических единиц), образными

идиомами (62 фразеологизма), устойчивыми образными сравнениями (5),
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развернутыми авторскими сравнениями (18), развернутыми метафорическими

контекстами (30). Семантизация образных слов и выражений проводилась с

опорой на толковые и фразеологические словари: «Словарь русского языка» в 4-х

томах под редакцией А.П. Евгеньевой (1999); «Новый словарь русского языка»

под ред. Т.Ф. Ефремовой (1998); «Словарь образных слов русского языка» под

ред. О.И. Блиновой, Е.А. Юриной (2007); «Большой фразеологический словарь

русского языка. Значение. Употребление. Культурологический комментарий» под

редакцией В.Н. Телия (2006).

Методы и приѐмы исследования. Основным методом является системное

научное описание, включающее приѐмы непосредственного наблюдения,

систематизации и классификации, количественных подсчѐтов, приѐмы анализа и

обобщающего синтеза. При интерпретации семантики образной лексики в рамках

семасиологического подхода применялись приѐмы компонентного анализа,

основанного на понимании лексического значения как членимой, иерархически

организованной структуры, и интегрального анализа, предполагающего

рассмотрение лексического значения как целостной структуры, которая включает

лексико-грамматический, лексико-словообразовательный, мотивационный и

культурологический аспекты содержания. С целью выявления степени

эквивалентности образных единиц перевода соотносительным единицам

оригинала применялся метод сопоставительного структурно-семантического и

мотивологического анализа. Анализ художественного текста перевода проводился

с опорой на методы лингвостилистического и лингвокогнитивного анализа

образной вербализации ключевых концептов авторской картины мира.

Основные результаты исследования: 1) разработана методика

комплексного исследования образных средств русского переводного

художественного текста на предмет степени их структурно-семантической и

прагматической эквивалентности соответствующим элементам текста оригинала;

2) охарактеризовано понятие межъязыковой образности как лингвокогнитивной

метаязыковой категории, проявленной в речевой деятельности переводчика;

3) изучены и охарактеризованы образные слова и выражения русского языка,
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задействованные переводчиком для передачи авторского художественного

замысла и его языкового воплощения, в структурно-семантическом, когнитивно-

семантическом, функционально-прагматическом аспектах; 4) определены

критерии квалификации степени эквивалентности образных средств русского

перевода, на основании которых корпус использованных переводчиком образных

слов и выражений классифицирован в соответствии со степенью межъязыковой и

межкультурной эквивалентности; 5) исследованы экспрессивная и

миромоделирующая функции русской образной лексики и фразеологии путем

описания их роли в выражении образного фрагмента художественной картины

мира романа О. Памука «Черная книга».

Достоверность полученных результатов обеспечивается опорой на

признанные в отечественной и мировой лингвистике теоретические концепции,

значительной эмпирической базой исследования, последовательным применением

разработанной методики анализа языкового материала.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые образные

лексико-фразеологические средства русского языка рассматриваются в аспекте

реализации межъязыковой образности как категории метаязыкового сознания

переводчика, которая объективируется в тексте перевода посредством образных

единиц родного языка, используемых для передачи иносказательных

(фигуральных, образных, метафорических, символических, мифологических и

т.п.) смыслов, формирующих концептуальную систему исходного

художественного текста. Впервые эта задача решается на материале русского

переводного художественного текста путем комплексного лингвокогнитивного

анализа системы образных лексико-фразеологических средств русского языка,

задействованных в передаче художественной картины мира иноязычного

произведения. Новизной характеризуется предложенная методика определения

степени межъязыковой и межкультурной эквивалентности образных единиц

языка, а также проведенная на еѐ основе классификация образных языковых

средств русского переводного художественного текста.
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Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в

семантику, когнитивную теорию метафоры, функциональную и

сопоставительную лексикологию и фразеологию, лингвокультурологию,

лингвостилистику, в развитие концепции образности как лингвистической

категории и категории художественного текста. Результаты исследования также

значимы для развития концепции межъязыковой эквивалентности как части

теории перевода.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что

представленный материал и результаты исследования могут быть использованы в

вузовских лекционных и практических курсах по лексикологии и фразеологии

русского языка, сопоставительной лексикологии, лингвокультурологии,

стилистике художественного текста, теории и практике перевода; могут

применяться в практике преподавания русского языка как иностранного.

Апробация работы проходила в форме обсуждений на международных

научных и научно-практических конференциях, проводимых в Томском

государственном университете: XV Международной научно-практической

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики и

литературоведения», г. Томск, ТГУ, 3 – 5 апреля 2014 г.; II (XVI) Международной

научно-практической конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

лингвистики и литературоведения», г. Томск, ТГУ, 9 – 11 апреля 2015 г.;

XXIV Ежегодной международной научной конференции «Язык и культура»,

г. Томск, ТГУ, 7 – 9 октября 2013 г.; XXV Ежегодной международной научной

конференции «Язык и культура», г. Томск, ТГУ, 20 – 22 октября 2014 г.; а также

на научно-методическом семинаре кафедры английской филологии (сентябрь

2016 г.).

По материалам диссертации опубликовано 5 работ, в том числе 3 статьи в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук (из них 1 статья опубликована также на английском языке в научном
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журнале, индексируемом Web of Science), 2 статьи в сборниках материалов

международных научных конференций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Образная лексика и фразеология, обладающая идиоматической и

метафорической семантикой, играет важную роль в художественном тексте

романа О. Памука «Черная книга» как средство создания экспрессии и выражения

авторской картины мира. В русском переводе в большом количестве

присутствуют все структурно-семантические разряды разнообразных по

категориально-грамматической, понятийной и ассоциативно-образной семантике

слов и выражений. Это соответствует таким стилистическим характеристикам

оригинального текста, как его повышенная метафоричность, символичность,

аллегоричность.

2. Образные средства русского языка используются переводчиком с целью

адекватной передачи авторского концептуального замысла, словесно

выраженного языковыми элементами турецкого текста оригинала. Сопоставление

русско-турецких образных соответствий демонстрирует степень межъязыковой и

межкультурной эквивалентности образных единиц русского языка и феномен

межъязыковой образности как лингвокогнитивной категории, присущей

метаязыковому сознанию личности переводчика.

3. Степень эквивалентности образных единиц перевода градуируется по

пяти уровням (полная, высокая, частичная, низкая, нулевая) на основании

совпадений / расхождений русско-турецких соответствий по структурно-

семантическим, функционально-прагматическим, ассоциативно-фоновым


[…]


субъект / Мышление и речь

Образы механических

действий

Механические

действия,

производимые

человеком

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Механические

действия, связанные с

движением физических

тел

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства /

Общество / Пространство

города

Созидательные

механические действия

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства /
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Предметный мир

Разрушительные

механические действия

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Свойства материальных

объектов

Температура Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Осязание / Тактильные

ощущения

Физический мир Мышление и речь / Эмоции

и чувства / Общество

Гравитация Физический мир Эмоции и чувства /

Общество

Вкус Пища Эмоции и чувства /

Общество

Визуальное восприятие Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Пространство Ориентация Пространство Мышление и речь / Эмоции

и чувства

Расположение Пространство Человек как социальный

субъект / Эмоции и чувства

/ Мышление и речь

Ограниченное

пространство

Пространство Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Закрытое / открытое

пространство

Пространство Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Заполненное /

незаполненное

пространство

Пространство Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Верх / Низ Пространство Человек как социальный

субъект / Общество /

Эмоции и чувства

Природная стихия Огонь Натурфакты Эмоции и чувства

Вода Натурфакты Человек как социальный

субъект / Общество /

Эмоции и чувства /

Мышление и речь /

Предметный мир

Животный мир Животные Животное Предметный мир /

Пространство города /

Общество

Выводы по главе 3

1. Образная лексика и фразеология перевода играет важную роль в передаче

художественной картины мира романа О. Памука «Черная книга». Образные

номинации используются автором и переводчиком для обозначения и

ассоциативно-экспрессивной характеристики значимых, выделенных творческим

сознанием автора, феноменов действительности. Исходные мотивирующие

образы, транслируемые семантикой метафорических единиц, формируют

ассоциативно-символический фон, который составляет прагматически и

культурологически значимый подтекст идейного содержания романа.
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2. Образной номинации и характеризации подлежат преимущественно

явления, связанные с интеллектуальной деятельностью человека, его

эмоциональным состоянием, социальной и профессиональной деятельностью,

межличностными и общественными отношениями. Немногочисленные образные

средства используются для характеристики предметного мира, пространства,

природы. Среди исходных мотивирующих образов преобладают аналогии с

механическими действиями и процессами, водной стихией, ориентацией и

расположением в пространстве, чувственно воспринимаемыми признаками

физических объектов. Менее частотны сквозные соматические образы, образы

физиологических процессов и состояний, социальной характеристики человека,

стихии огня, некоторых животных.

3. Образ мира, выраженный системой образных слов и выражений русского

перевода романа О. Памука «Черная книга», служит задаче передачи идейного

содержания в художественной, эстетически значимой форме. Глубина и

масштабность замысла анализируемого романа в полной мере соответствует

высокой степени выразительности, точности, детальной продуманности

образного ряда. Образные средства языка и транслируемая ими система образов

связаны с художественным выражением ключевых концептов («Поиск»,

«Утрата», «Память», «Мечта»), повторяющихся мотивов и сюжетных линий

(поиска возлюбленной, потери памяти, потери истинного пути, мотивы чуда, сна

и др.) и образов романа (образ городского пространства Стамбула, образ

манекенов, образ колодца и др.).
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Заключение

Итогом исследования образной лексики и фразеологии, использованной

русским переводчиком романа «Черная книга» В.Б. Феоновой, стала

разработанная методика комплексного исследования образных средств русского

переводного художественного текста на предмет степени их структурно-

семантической и прагматической эквивалентности соответствующим элементам

текста оригинала. В диссертации определены критерии квалификации степени

эквивалентности образных средств русского перевода, на основании которых

корпус использованных образных слов и выражений классифицирован в

соответствии со степенью межъязыковой и межкультурной эквивалентности.

Охарактеризовано понятие межъязыковой образности как лингвокогнитивной

метаязыковой категории, проявленной в речевой деятельности переводчика;

исследованы экспрессивная и миромоделирующая функции русской образной

лексики и фразеологии путем описания их роли в выражении образного

фрагмента художественной картины мира.

Исследование образных средств языка как средства перекодирования

системы образов, транслирующих художественную картину мира иноязычного

произведения, относится к числу актуальных и перспективных направлений

современной лингвистики. Оно вносит вклад в разработку проблемы

межъязыковой образности как категории мышления, задействованной в процессах

межкультурной коммуникации и объективированной в переводных речевых

произведениях.

Процессы выбора переводчиком того или иного образного эквивалента из

арсенала образных единиц родного языка скрыты от непосредственного

наблюдения, в разной степени отрефлексированы самим переводчиком и

практически не изучены лингвистами. Предложенные в данной диссертации

научный подход к исследованию межъязыковой образности и методика анализа

образных слов и выражений русского переводного текста на предмет их
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межъязыковой и межкультурной эквивалентности могут служить одним из

способов решения этой научной проблемы.

Представленные в исследовательских главах работы структурно-

семантический и когнитивно-прагматический анализ образных слов и выражений

русского перевода романа «Черная книга», сопоставительный анализ русско-

турецких соответствий и описание реализованного в переводном тексте

фрагмента образной системы как части художественной картины мира

продемонстрировали межъязыковой, межкультурный, миромоделирующий и

экспрессивно-прагматический потенциал образной лексики и фразеологии

русского языка. Были обнаружены зоны совмещения и расхождения образных

систем двух языков и двух языковых вариантов художественного текста.

Проведенное исследование позволило детально и глубоко

проинтерпретировать художественный смысл романа О. Памука «Черная книга»,

который является ярким примером функционирования категории образности на

всех уровнях текста. Образные ассоциации, историко-культурные и литературные

аллюзии, религиозно-мистическая символика, отразившиеся в значениях слов и

выражений с метафорической семантикой, являются своеобразным ключом к

постижению идейно-художественного содержания романа. К сожалению, не все

наблюдения и выводы на этот счет вошли в текст диссертации, будучи напрямую

не связаны с поставленными собственно лингвистическими задачами.

Так, оказалась за рамками исследования характеристика ключевых концептов

романа, к числу которых мы отнесли интегральные содержательные блоки,

аккумулирующие сквозные мотивы, идеи и образы романа, обозначенные

лексемами «Поиск», «Утрата», «Память», «Тайна», «Мечта», «Истина».

Художественный текст романа насыщен развернутыми образными фрагментами,

представляющими вариации базового концептуального сценария: «Он вдруг

понял, что думает, как они, и у него с ними общая судьба; когда-то они жили

осмысленной жизнью, но почему-то она лишилась смысла, а они – памяти. Когда

они пытались найти этот смысл, их память плутала в коридорах, затянутых

паутиной, а разум не находил дороги в кромешной тьме; они так и не сумели
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найти ключ к новой жизни, упавший в бездонный колодец их памяти, и на лицах

их светилась неизбывная печаль тех, кто потерял свой дом, свою родину, свое

прошлое и свою историю. Горечь от того, что ты далеко от дома, сбился с

пути, была так сильна и невыносима, что оставалось только терпеть и не

стараться постичь утраченный смысл, разгадать загадку; следовало покорно

ждать, когда пройдет медлительное время». Анализ лексической репрезентации

художественных концептов романа, в том числе посредством образных единиц

языка, составляет ближайшую перспективу развития темы.

К числу перспектив также относится анализ переводческих тактик и

стратегий выбора соответствующего образного эквивалента из ряда формальных

и семантических вариантов. Это возможно выявить путем сопоставления двух

вариантов перевода художественного текста, сделанных одним переводчиком.

Например, во втором русском издании «Черной книги» 2005 г. (переводчик тот

же, В. Феонова) имеются некоторые расхождения, связанные, в том числе, с

использованием образной лексики. Например, в издании 2000 года,

проанализированном в диссертации, контекст переведен следующим образом: «он

старательно и с удовольствием, как истинный газетный фанат, сложил газету

до размера статьи на второй странице, рассеянно посмотрел в окошко и начал

читать свежеиспеченное творение Джеляля»; а в издании 2005 года – «он

старательно и с удовольствием, как истинный газетолюб, сложил газету до

размера статьи в рубрике на второй странице, рассеянно посмотрел в окошко и

начал читать свежее творение Джеляля». Анализ подобных замен может быть

объяснен на фоне степени соответствия тексту оригинала.

Перспективным является лингвоперсонологический аспект исследования

межъязыковой образности в речевой деятельности переводчика, сравнение

образных эквивалентов, использованных другими переводчиками, изучение

других переводных текстов в рамках предложенной методики анализа,

проведение психолингвистических и лингвистических экспериментов с

информантами-билингвами на предмет установления эквивалентых образных

единиц разных языков.
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Список сокращений

ВФ – внутренняя форма слова

ЛСВ – лексико-семантический вариант

рус. – русский язык

СО – собственно образное слово

тур. – турецкий язык

ФЕ – фразеологическая единица

ЯМ – языковая метафора
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