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Диссертационное исследование Ш. Гекселя посвящено изучению

образного ресурса современного русского языка. Несмотря на то, что

образные средства языка как естественной семиотической системы вообще и

системы русского языка в частности являются традиционными объектами

лингвистических исследований, представленная диссертация наглядно

демонстрирует, что наблюдаемая смена научных парадигм дает возможность

по-новому увидеть и описать уже ставшие «классическими» научные объекты.

В данном случае такой относительно новой парадигмой стала парадигма

межкультурной коммуникации и, в частности, ее переводческая форма.

Именно межкультурный подход позволяет говорить об актуальности и

современности темы рецензируемой диссертации. Новый подход к

рассмотрению образных единиц русского языка достигается в работе и за счет

привлечения лексического материала турецкого языка, служащего

своеобразным «зеркалом» образности единиц русского языка, а также за счет

использования в качестве источника материала произведения нобелевского

лауреата О. Памука «Черная книга» («Kara Kitap») и его русского перевода.

Так, рассматривая семантику образных средств языка, автор отмечает,

что в ней закрепляются результаты метафорического миромоделированая как

важного способа познания мира. Нельзя не согласиться с автором в том, что в

художественных произведениях миромоделирующий, а также прагматический

потенциал образной языковой системы актуализируется в соответствии с

коммуникативными и эстетическими задачами автора. Определив цель и

соответствующие данной цели задачи исследования, автор ограничивается

рассмотрением двух основных проблем: «1) реализации миромоделирующего

потенциала образных средств русского языка как средства передачи

инокультурной художественной картины мира; 2) определении степени

межъязыковой и межкультурной эквивалентности образных средств русского

языка, функционирующих в тексте перевода и осознанно отобранных

переводчиком для передачи инокультурной художественной картины мира».

Актуальность представленного диссертационного исследования не

вызывает сомнения и заключается в том, что оно полностью отвечает

устойчивому интересу современной лингвистики к проблемам языковой

образности, метафорического миромоделирования в языке и дискурсе (в

данном случае - в художественном дискурсе), а также национальной

специфики языка. Актуальность исследования также обеспечивается

обращением автора работы к сопоставительному изучению образных систем

различных языков (в данном случае неродственных языков), а также к ряду

важных аспектов межъязыковой и межкультурной коммуникации и, в

частности, к переводческой деятельности.

Данное исследование имеет бесспорную комплексную

междисциплинарную природу, обусловленную гетерогенной природой

изучаемого научного объекта, представленного в формах языковых метафор,

идиом, лексем с метафорической внутренней формой, устойчивых

сравнительных оборотов, развернутых текстовых сравнений и метафор.

Комплементарное использование в качестве теоретической базы исследования

основных классических и современных работ, посвященных метафорическому

миромоделированию, когнитивной метафоре, теории художественного

перевода обеспечивает реальное действие в данном исследовании

универсального методологического принципа дополнительности (по Н. Бору).

Рассмотрение образного ресурса лексики современного русского языка с

позиций лингвокогнитивного анализа структуры художественного текста также

обеспечивает актуальность выполненного исследования.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

- применительно к проблематике диссертации результативно

использован комплекс методов и приемов исследования собранного

эмпирического материала: метод системного научного описания, включающий

приёмы непосредственного наблюдения, систематизации и классификации,

количественных подсчётов, анализа и обобщающего синтеза; методы

компонентного, и интегрального анализа; методы сопоставительного

структурно-семантического и мотивологического анализа; методы

лингвостилистического и лингвокогнитивного анализа;

- предложено и охарактеризовано понятие межъязыковой образности

как лингвокогнитивной категории, проявленной в речевой деятельности

переводчика.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

- определены критерии квалификации степени эквивалентности

образных средств русского перевода, на основании можно классифицировать

корпус использованных переводчиком образных слов и выражений в

соответствии со степенью межъязыковой и межкультурной эквивалентности

(пять степеней);

- разработана методика комплексного исследования образных средств

русского переводного художественного текста на предмет степени их

структурно-семантической и прагматической эквивалентности

соответствующим элементам текста оригинала;

- изучены и охарактеризованы в структурно-семантическом,

когнитивно-семантическом, функционально-прагматическом аспектах

образные слова и выражения современного русского языка, используемые для

передачи авторского художественного замысла и его языкового воплощения;

- исследованы функции (экспрессивная и миромоделирующая) русской

образной лексики и фразеологии в художественной картине мира,

представленной в романе О. Памука «Черная книга» («Kara Kitap»);

- собран значительный эмпирический материал, позволяющий

получить надежные и убедительные результаты в рамках настоящего

исследования и предоставляющий эмпирическую базу для дальнейших работ в

области изучения универсальной категории образности.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:

- исследовательская часть работы базируется на анализе достаточно

представительного количества пар тождественных или близких в смысловом

отношении образных слов и выражений русского и турецкого языков,

демонстрирующих межъязыковые образные соответствия (528 образных слов и

выражений, функционирующих в 1370 текстовых фрагментах турецкого

оригинала и русского перевода);

- наглядная демонстрация результатов проведенного исследования

достигается посредством представленных в работе графиков и таблиц;

- общетеоретическую и методологическую базу исследования

составляют современные теоретические исследования отечественных и

зарубежных учёных, раскрывающие центральные понятия основных теорий

образности (семасиологическая и когнитивно-дискурсивная теории образности,

когнитивная теория метафоры), а также концепций межъязыковой лексической

и фразеологической эквивалентности, представленных в современных теориях

перевода. Список использованной литературы содержит 184 наименования, в

том числе 27 наименований на английском и турецком языках, что

свидетельствуют о достаточно обширной методологической базе

рецензируемого исследования.

Личный вклад соискателя состоит в постановке цели и

соответствующего ей набора задач исследования; непосредственном участии в

сборе и обработке фактического материала исследования; интерпретации

результатов и формулировании выводов; подготовке основных публикаций по

результатам выполненной работы.

Структура диссертационного исследования полностью соответствует

поставленной его автором цели и конкретным задачам. В первой главе автор

рассматривает используемые в работе подходы к анализу образных средств

языка и обращается к основным положениям теории образности. В первой

главе (разделы 1.1, 1.2) обосновывается положение 1, выносимое на защиту. В

параграфе 1.3 подробно раскрывается положение 2, посвященное выделенному

и описанному автором феномену межъязыковой образности как

лингвокогнитивной категории, присущей метаязыковому сознанию личности

переводчика. Вторая глава (раздел 2.1) посвящена описанию методики

определения степени межъязыковой и межкультурной эквивалентности

образной лексики и фразеологии текста русского перевода романа О. Памука

«Черная книга». Данная глава также содержит характеристику образных

средств русского языка, соответствующих полной, высокой, частичной, низкой

и нулевой степеням эквивалентности, что обосновывает положение 2. Во

второй главе (разделы 2.2 и 2.3) раскрываются положение 3 и положение 4.

Третья глава содержит анализ образных средств, используемых переводчиком

для воссоздания во вторичном (переводном) тексте художественных образов,

соответствующих концептуальным замыслам и эстетическим задачам автора

оригинала. Особое внимание уделяется реконструированию в переводе

художественной картины мира оригинального текста с учетом значимых для

О. Памука сфер образной референции и объектов образной номинации. Третья

глава в целом представляет логический и фактологический базис для

утверждений, сформулированных в положении 5, а также для доказательства

положенных в основу исследования гипотез.

В целом нет сомнений в том, что диссертационное исследование,

выполненное Ш. Г екселем, имеет надежные теоретическую и

методологическую базы и содержит подробный и основательный анализ

фактического материала, представленного в оригинале и русском переводе

романа О. Памука «Черная книга» («Kara Kitap»). В работе содержатся

интересные и убедительные выводы, которые вносят определенный вклад в

семасиологию, когнитивную теорию метафоры, функциональную и

сопоставительную лексикологию и фразеологию, лингвокультурологию,

лингвостилистику, а также в развитие концепции образности, как

универсальной лингвистической категории, так и категории художественного

текста. Результаты исследования также имеют несомненное значение для

теории межкультурной коммуникации и способствуют дальнейшему развитию

общей теории художественного перевода вообще, так и частной теории данного

вида перевода для языковой пары «русский язык - турецкий язык».

Диссертацию Ш. Гекселя в целом характеризует логичность высказанных в

тексте суждений и достаточно высокая степень обоснованности

самостоятельных научных выводов.

Переходя к дискуссионной части отзыва, необходимо отметить, что

высказываемые в данном разделе отзыва замечания и комментарии ни в

коей мере не оказывают негативного воздействия на основные полученные

результаты диссертационного исследования. Таким образом, в заключение

хотелось бы сделать ряд дополнительных замечаний и задать следующие

вопросы:

1. Рассматривая языковую образность с позиций художественного

перевода как особой и важной формы межъязыковой, межкультурной и, в

конечном итоге, межлитературной коммуникации (взаимодействия

национальных литературных традиций), автор использует широко известные,

но традиционно дискуссионные переводоведческие понятия эквивалентности и

адекватности. В диссертации предпринята попытка комплексного

исследования образных средств русского переводного художественного текста

на предмет степени эквивалентности. Автор (глава 2) рассуждает о различных

видах эквивалентности. Хотя в некоторых случаях не уточнены различия

между некоторыми выделенными типами: например, между смысловой и

семантической эквивалентностью. Что касается эквивалентности и

адекватности, то хотелось бы конкретизировать следующее: являются ли

понятия тождественными понятиями одного уровня в контексте рецензируемой

диссертации или между ними существуют онтологические и методологические

различия? Насколько целесообразно использовать данные понятия по

отношению к исследуемому научному объекту? Можно ли говорить об

эквивалентной образности или адекватной образности в предметном поле

художественного перевода?

2. Несомненный интерес и бесспорную научную новизну представляет

выделение и введение в научный обиход категории межъязыковой образности,

которая определяется в исследовании как категория метаязыкового сознания

переводчика (прежде всего, переводчика художественного теста). В контексте

указанной «неокатегории» хотелось бы уточнить, каким образом и в какой мере

данная «неокатегория» соотносится с понятиями языковой, коммуникативной и

дискурсивной личностями переводчика (Ю.Н. Караулов, С.Н. Плотникова)

художественного текста?

3. Признавая наличие у переводчика двух языковых личностей,

содержание которых формируется мировоззренческим, культурологическим и

личностным компонентами, можно ли говорить о том, что в его сознании как

культурного и языкового посредника представлена языковая образность 1

(образность языка и культуры перевода), языковая образность 2 (образность

языка и культуры оригинала), а также межъязыковая образность,

обеспечивающая инвариантность образности текстов перевода? Можно ли

говорить об образности текста оригинала как единицы перевода, относительно

которой переводчик принимает решение о переводе?

4. Обращаясь к предлагаемой автором категории межъязыковой

образности, в качестве комментария можно предложить связать данную

категорию с понятиями культурной информации и памяти (Я. Ассман, М.

Хальбвакс, Ю.М. Лотман). В данном случае появляется оператор, позволяющий

описать вариативные и инвариантные компоненты языковой и межъязыковой

образности с позиции значимых для определенной культуры ценностных

доминант, эталонов и стереотипов, а также универсальных культурных

ценностей.

5. В лингвистическом дискурсе универсальная категория образности

соотносится с категориями экспрессивности, эмоциональности, оценочности и

интенсивности. Определяя характер отношений между данными категориями,

ряд исследователей отмечает гетерогенную природу экспрессивности, которая

как гиперкатегория конституируется частными гипокатегориями

эмоциональности, оценочности, образности и интенсивности. Хотелось бы

уточнить, как категория образности соотносится с указанными выше

категориями в представленной диссертации?

6. Каковы дальнейшие перспективы и направления исследования в

предметных полях межкультурной и межъязыковой коммуникации, а также

художественного переводоведения предложенной и описанной в работе

категории межъязыковой образности?

Результаты исследования Ш. Гекселя прошли необходимую

апробацию на конференциях международного уровня. Пять публикаций по

теме диссертации (из них три представлены в рецензируемых научных

изданиях, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ) раскрывают

основные положения исследования, выносимые на защиту. Автореферат

диссертации точно и полностью отражает ее содержание. Тексты

диссертации и автореферата выполнены сообразно с параметрами

соответствующих жанров фундаментальных научных исследований, а

содержание диссертации соответствует специальностям 10.02.01 -

Русский язык и 10.02.20 — Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Образная

лексика и фразеология русского языка в аспекте межъязыковой и

межкультурной эквивалентности» представляет собой самостоятельную

научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной

задачи развития концепции образности как лингвистической категории и

категории художественного текста, имеющей существенное значение для

семасиологии, сопоставительной лексикологии и фразеологии,

межкультурной коммуникации и теории художественного перевода, и

соответствует критериям, установленным действующим «Положением о

присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Шенкал Геке ель,

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

филологических наук по специальностям 10.02.01 - Русский язык и 10.02.20

- Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание.

Официальный оппонент - Разумовская Вероника Адольфовна,
кандидат филологических наук (10.02.04 - Германские языки), доцент,
профессор кафедры делового иностранного языка
Института экономики, управления и природопользования
Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет»
Телефон (рабочий) +7 (391) 244-86-25
Почтовый адрес (рабочий) : 660041, г. Красноярск, пр. Свободный, 79
E-mail: office@sfu-kras.ru
Официальный сайт организации: www.sfu-kras.ru

В.А. Разумовская
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